
REFUBLTK* E BHerPErte E

MINISTRIA E ARSIMIT
OHE SPORTIT

MIIIISTRI

T]DHEZIM

N,. 3 , aoe4/.A.zoto

PER

ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBT,TMT TE VT.q.TUNT,S SHTETTRORE 2016

NE mb€shtetje t€ nenit 102G KushtetutEs sE Republik6s sE ShqipEris€ dhe te ligjit nr.69/2012"P€r
sistemin arsimor parauniversitar n€ Republik€n e Shqip€ris€", i ndryshuar,

uoniizo.l:

Neni I

LEndEt dhe datat e provimeve komb€tare tE Matur6s ShtetErore

l. L€nd6t dhe datat e provimeve komb6tare tE Matur€s Shtet0rore jan€:

a) Gjuhe e huaj
b) Gjuhe shqipe dhe letErsi
c) Matematik6
d) Provime me z$edf$e

04 qershor 2016
11 qershor 2016
17 qershor 2016
24 qershor 2016.

Neni 2

Administrimi i provimeve

1. Administrimi i provimeve komb€tare t€ Matur6s ShtetErore 20l6bazohet nE Rregulloren e

Matur€s Shtet6rore 2016 nE Republik6n e Shqip6risE, miratuar me Urdhrin Nr. 91, dat€

02.03.2016 tE minishit tE Arsimit dhe Sportit.
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l.

Drejtoria e Arsimit Parauniversitar dhe Agjencia Komb€tar€ e Provimeve, brenda muajit mars
2016, pilcaktojne llojin e testeve p0r secilin provim kombEtar t€ Matur6s Shtet6rore (td

detyruar dhe me zgjedhje).

Neni 3

Masa p€r mbar€vajtjen e provimeve

DAR/ZA-tE t€ marrin nga shkollat listat e maturant€ve mbetEs te vitit mEsimor 2015-2016,
brenda dat6s 3 qershor 2016, dhe t'i pasqyrojn6 ato nE sistemin eleklronik "Matura online",
sipas udh6zimit p€rkat6s. DAR/ZA-tE d6rgojn€ nC AKP, t€ printuar dhe n€ kopje elektronike,
listat e maturant6ve mbet€s te vitit p€r gdo shkoll€.
DrejtoritE e shkollave njoftojni! maturant6t mbetds, qE tE mos paraqiten nC provimet
komb6tare tE Matur6s ShtetErore 2016, pa likuiduar mE par6 provimet e klas€s.

Organizimi i konsultimeve pEr maturant6t kryhet sipas procedurave tE p€rcaktuara nE Urdhrin
e minishit tE Arsimit dhe Shkenc€s Nr. I2l, date 25.02.2011, 'oPEr organizimin e

konsultimeve nii ndihm€ tE nx6n€sve maturant6".
Provimet komb6tare tE Matur6s Shtet€rore 2016 zhvillohen dhe organizohen sipas

procedurave tE p6rcaktuara nE Rregulloren e Matur6s Shtet6rore 2016 nE Republik6n e

Shqip6risE.
Provimet komb€tare t€ Matur€s Shtet6rore 2016 zhvillohen n€ mjediset e institucioneve
arsimore, sipas parashikimeve pErkat6se t0 Rregullores s€ Matur6s ShtetErore 2016 nE

Republik€n e Shqip6ris€.
Teza e provimit "Gjuh6 dhe let6rsi greke" pEr shkollEn e mesme pedagogiike t€ pakic€s

komb6tare greke p6rgatitet nga DAR-ja Gjirokast6r.
Teza e provimit "Gjuh€ dhe let€rsi italiane" (Lingua e literatura italiana) p0r seksionet

dygjuh€she shqiptaro-italiane p6rgatitet nga Ministria e Arsimit e Republik6s s€ ItalisE dhe

provimi zhvillohet nE datEn 23 maj 2016 n€ shkollat p€rkat€se.
Teza e provimit "Gjuh€ fr6nge" (DELF B2 scolaire) p6r seksionet dygjuhiishe shqiptaro-
franceze p0rgatitet nga Ambasada Franceze dhe provimi zhvillohet nE dat€n 23 maj 2016 nE

shkollat p6rkat€se.
T6rheqja e testeve t€ provimeve komb6tare tC MaturEs ShtetErore 2016 biihet sipas grafikut tE

hartuar nga AKP-ja dhe tE miratuar nga MAS-i. P6rfaq6suesit e Post6s Shqiptare t6rheqin n€

AKP materialet e provimit, njii dite para zhvillimit te provimit p€rkat6s. Materialet e provimit
jan€ tE paketuara pEr gdo mjedis mE vete. Shp€rndarja dhe grumbullimi i materialeve tE
provimit b6het sipas parashikimeve p6rkat€se nE Rregulloren e Matur6s Shtet6rore 2016 n€

Republiken e Shqip€ris€.
'*

Neni 4

Provimet e detyruara dhe me zgiedhje tE Matur6s Shtet6rore

Provimet e detyruara dhe me zgjedhje fillojni! nE or€n 10:00.
Hartimi i testeve t€ provimeve tE detyruara dhe atyre me zgjedhje b€het sipas procedurave tE
p6rcaktuara nE Rregulloren e Matur€s Shtet6rore 2016 ni! Republik€n e Shqip€ris€.
Testi pEr secilin nga provimet e detyruara p6rmban 25 pyetje, nga t€ cilat 13 k€rkesa jan€ me
pergjigje alternative, qE vlerEsohen me nje pike secila (13 pike giithsej) dhe 12 pyetje me

zhvillim, t€ cilat vler6sohen me 37 pikE. Testi vler€sohet maksimalisht me 50 pik6.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

1.

2.

J.

Nr. 23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

Faqe 2 nga 3

Web site: www.arsimi. gov.al



4. Testi prEr secilin nga provimet me zgjedhje pErmban 20 pyetje, nga t€ cilat 10 pyetje jan6 me
pergiigie altemative, qE vler€sohen me nji! pikii secila (10 pike giithsej) dhe 10 pyetje me
zhvillim, tE cilat vler€sohen me 30 pikii. Testi vler6sohet maksimalisht me 40 piki!.

5. Provimet e detyruara zgjasin 2 or1 e 30 minuta.
6. Testi i provimit t€ detyruar t€ gjuh6s sE huaj hartohet, administrohet dhe vler€sohet nga AKP-

ja.
7. Testi i provimit me zgjedhje tC giuhds sE huaj Anglisht "TOEFL Junior Standard Test"

hartohet dhe vler€sohet nga ETS Global,nEbaz5 t€ marr€veshjes ndtirmjet Education Testing
Service Global BV dhe Ministris6 s€ Arsimit dhe Sportit.

8. Provimet me zgjedhje zgjasin 3 or€. Provimi i giuhiis sE huaj Anglisht "TOEFL Junior
Standard Tesf'zgjat 1 o16 e 55 minuta.

9 . Maturant€Vkandidat6t qC japin provim vet€m nj€r€n nga l€nd€t me zgjedhje, fillojni! provimin
n€ or€n 11:30 dhe e p€rfundojn6 at€ n€ orEn 13:00.

10. MaturantEt/kandidatet q€ japin dy provime me zgjedhje, ku njera prej tyre igsht€ gjuhii e huaj
Anglisht "TOEFL Junior Standard Test", hyjnii n€ provimin tjet€r me zgjedhje nE orEn I 1:30.

Provimin e giuhEs st! huaj Anglisht "TOEFL Junior Standard Test" e japin nE or0n 13:30.
ll.KandidatEt qe japin provim me zgfedhje vet€m giuhen e huaj Anglisht "TOEFL Junior

Standard Test", hyjnE ni! provim n€ or6n l3:30.
12. MaturantEt/kandidat€t mbet€s nE provimet komb€tare t€ Matur6s Shtet6rore 2016 i rijapin

k6to provime nE sesionin e dyte.

Neni 5

Dispozita tE fundit

PEr zbatimin e kEtij Udh6zimi ngarkohen Z6vend€sministri, Sekretari i Pilrgjithsh€m, Drejtoria e

Arsimit Parauniversitar dhe Drejtoria e P€rgjithshme e Sh6rbimeve Mb€shtetEse nd Ministrin6 e

Arsimit dhe Sportit, Agiencia Kombetare e Provimeve, Inspektorati Shtet€ror i Arsimit dhe njEsit6
arsimore vendore.

Ky Udhezim hyn ne fuqi menjdherd dhe botohet ni) "Fletoren Zyrtare".
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